

COMUNICACIÓN INTERNA**BCB-GADM-SSG-CI-2025-64**

A: Edwin Efraín Contreras Mamani JEFE DEL DEPARTAMENTO DE COMPRAS Y CONTRATACIONES

De: Gabriela Paola Jorge SUBGERENTE DE SERVICIOS GENERALES a.i.
Responsable del Proceso de Contratación de Apoyo Nacional a la Producción y Empleo (RPA) (Mayor a Bs50.000,00 Hasta Bs200.000,00)

Fecha: 8 de abril de 2025

Asunto: **Adjudicación y Declaratoria de Desierta del Proceso de Contratación Apoyo Nacional a la Producción y Empleo (Por Solicitud de Cotizaciones) N° 036/2025-1C "Provisión de Materiales Eléctricos para Mantenimiento de Inmuebles del BCB" - Primera Convocatoria.**

De mi consideración:

En cumplimiento al inciso d), Parágrafo I, del Artículo 34 del D.S. N° 0181 (NB-SABS) y de acuerdo con las recomendaciones inmersas en el Informe de Evaluación y Recomendación de Adjudicación BCB-GADM-SSG-DMMI-INF-2025-205 de fecha 7 de abril de 2025, señala que se presentaron los siguientes proponentes:

N°	PROPONENTE	FORMA PRESENTACIÓN	FECHA PRESENTACIÓN
1	HILLER ELECTRIC S.A.	ELECTRÓNICA	01/04/2025
2	MAMANI HUANCA BENJAMIN	ELECTRÓNICA	01/04/2025
3	ELECTRORED (BOLIVIA) S.R.L.	ELECTRÓNICA	02/04/2025

Que el citado informe emitido por la Responsable de Evaluación concluye:

“(…)

6. CONCLUSIÓN

6.1. Los ITEMS 10, 12, 13, 14, 17, 18, 19, 22, 40, 44, 45 y 46 quedan desiertos de conformidad a los incisos a) y c) del Artículo 27 de las NB - SABS.

6.2. La propuesta económica del proponente **HILLER ELECTRIC S.A.** que cuenta con el PEMB y 2DO PEMB (cuando el PEMB queda descalificado), se encuentra dentro del Precio Referencial establecido para el presente proceso de contratación, para los ITEMS: 20, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 36, 37, 38, 41, 42, 43, 47, 48 y 49 y **cumple** con todos los requisitos establecidos en las Especificaciones Técnicas y el DBC.

6.3. La propuesta económica del proponente **MAMANI HUANCA BENJAMIN** que cuenta con el PEMB y 2DO PEMB (cuando el PEMB queda descalificado), se encuentra dentro del Precio Referencial establecido para el presente proceso de contratación, para los ITEMS: 7, 11, 15, 35 y 39 **cumple** con todos los requisitos establecidos en las Especificaciones Técnicas y el DBC.

6.4. La propuesta económica del proponente **ELECTRORED (BOLIVIA) S.R.L.** que cuenta con el PEMB y 2DO PEMB (cuando el PEMB queda descalificado), se encuentra dentro del Precio Referencial establecido para el presente proceso de contratación, para los ITEMS: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9 y 16 cumple con todos los requisitos establecidos en las Especificaciones Técnicas y el DBC.

7. RECOMENDACIONES

Por consiguiente, se recomienda lo siguiente:

7.1. Se recomienda declarar desierta la Primera Convocatoria Pública correspondiente al proceso de contratación: Apoyo Nacional a la Producción y Empleo (*Por Solicitud de Cotizaciones*) ANPE – C N° 036/2025-1C “**PROVISIÓN DE MATERIALES ELÉCTRICOS PARA MANTENIMIENTO DE INMUEBLES DEL BCB**” - Primera Convocatoria, para los ITEMS 18 y 19 en cumplimiento con lo establecido en el inciso a) del párrafo I del artículo 27 del D.S. N°0181 y para los ITEMS 10, 12, 13, 14, 17, 22, 40, 44, 45 y 46 en cumplimiento al inciso c) del párrafo I del artículo 27 del D.S. N°0181.

7.2. Adjudicar el proceso de Contratación de Apoyo Nacional a la Producción y Empleo (*Por Solicitud de Cotizaciones*) N° 036/2025-1C **PROVISIÓN DE MATERIALES ELÉCTRICOS PARA MANTENIMIENTO DE INMUEBLES DEL BCB**” - Primera Convocatoria, para los ITEMS: 20, 21, 23, 24, 25, 26, 27,

28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 36, 37, 38, 41, 42, 43, 47, 48 y 49 a favor del proponente **"HILLER ELECTRIC S.A."**, de acuerdo con los términos establecidos en el DBC y en su cotización.

- 7.3.** Adjudicar el proceso de Contratación de Apoyo Nacional a la Producción y Empleo (*Por Solicitud de Cotizaciones*) N° 036/2025-1C **PROVISIÓN DE MATERIALES ELÉCTRICOS PARA MANTENIMIENTO DE INMUEBLES DEL BCB** - *Primera Convocatoria*, para los ITEMS: 7, 11, 15, 35 y 39 a favor del proponente **"MAMANI HUANCA BENJAMIN"**, de acuerdo con los términos establecidos en el DBC y en su cotización.
- 7.4.** Adjudicar el proceso de Contratación de Apoyo Nacional a la Producción y Empleo (*Por Solicitud de Cotizaciones*) N° 036/2025-1C **PROVISIÓN DE MATERIALES ELÉCTRICOS PARA MANTENIMIENTO DE INMUEBLES DEL BCB** - *Primera Convocatoria*, para los ITEMS: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9 y 16 a favor del proponente **"ELECTRORED (BOLIVIA) S.R.L."**, de acuerdo con los términos establecidos en el DBC y en su cotización, (...)"

Por tanto, en mi calidad de Responsable del Proceso de Contratación de Apoyo Nacional a la Producción y Empleo, **APRUEBO** el citado informe y **ADJUDICO** a favor de los proponentes **"HILLER ELECTRIC S.A."**, **"MAMANI HUANCA BENJAMIN"**, **"ELECTRORED (BOLIVIA) S.R.L."**, de acuerdo con los términos establecidos en el DBC y en sus cotizaciones, según los siguientes detalles:

ÍTEM	PROPONENTE	HILLER ELECTRIC S.A.			
	Descripción	Unidad	Cantidad	Precio unitario (Bs)	Monto Total Propuesta Económica (Bs)*
20	CINTA PARA ETIQUETADORA PHOENIX CONTACT (MM-WMS-2 4,8 (EX9)R C1 WH/BK)	PZA	7	584,77	4.093,39
21	CABLE CANAL ELÉCTRICO RANURADO 60X60X2000 MM	PZA	15	300,00	4.500,00
23	CONTACTOR DE POTENCIA 7,5 kW	PZA	5	240,00	1.200,00
24	TERMINAL PIN 2,5 MM2	PZA	1000	0,34	340,00
25	TERMINAL PIN 4 MM2	PZA	1000	0,64	640,00
26	TERMINAL PIN 6 MM2	PZA	1000	0,86	860,00
27	TERMINAL DE CONEXIÓN AKG 16 NEGRO	PZA	30	12,65	379,50
28	TERMINAL DE CONEXIÓN AKG 16 AZUL	PZA	30	11,00	330,00
29	TERMINAL DE CONEXIÓN AKG 16 VERDE-AMARILLO	PZA	30	11,00	330,00

ÍTEM	PROPONENTE	HILLER ELECTRIC S.A.			
	Descripción	Unidad	Cantidad	Precio unitario (Bs)	Monto Total Propuesta Económica (Bs)*
30	TERMINAL DE CONEXIÓN AKG 4 NEGRO	PZA	200	9,20	1.840,00
31	TERMINAL DE CONEXIÓN AKG 4 AZUL	PZA	200	9,33	1.866,00
32	TERMINAL DE CONEXIÓN AKG 4 VERDE-AMARILLO	PZA	200	9,61	1.922,00
33	BORNERA DE CONEXIÓN UT 2,5 PLOMO	PZA	90	10,55	949,50
34	BORNERA DE CONEXIÓN UT 2,5 AZUL	PZA	90	9,82	883,80
36	BORNERA DE CONEXIÓN UT 4 PLOMO	PZA	90	11,98	1.078,20
37	BORNERA DE CONEXIÓN UT 4 AZUL	PZA	90	11,20	1.008,00
38	BORNERA DE CONEXIÓN UT 4 VERDE-AMARILLO	PZA	90	35,00	3.150,00
41	PUENTE PARA BORNES DE 10 POLOS CON PASO DE 5,2 MM	PZA	10	41,48	414,80
42	PUENTE PARA BORNES DE 10 POLOS CON PASO DE 6,2 MM	PZA	10	43,50	435,00
43	PUENTE PARA BORNES DE 20 POLOS CON PASO DE 5,2 MM	PZA	10	85,00	850,00
47	TERMICO TRIFASICO 32 A, 4,5 kA	PZA	6	158	948,00
48	SOPORTE TRIFASICO SISTEMA AKG	PZA	2	22,50	45,00
49	SOPORTE SIMPLE DE BARRAS 3X10	PZA	4	12,40	49,60

*El monto adjudicado incluye los impuestos de Ley.

A favor del proponente **"MAMANI HUANCA BENJAMIN"**, de acuerdo con los términos establecidos en el DBC y en su cotización, según el siguiente detalle:

ÍTEM	PROPONENTE	MAMANI HUANCA BENJAMIN			
	Descripción	Unidad	Cantidad	Precio unitario (Bs)	Monto Total Propuesta Económica (Bs)*
7	CAJA PLÁSTICA RECTANGULAR DE SOBREPONER 2"X4", ALTURA (40 MM)	PZA	150	26,19	3.928,50
11	MODULO PULSADOR TIMBRE	PZA	40	26,99	1.079,60
15	SENSOR DE PRESENCIA	PZA	5	124,59	622,95
35	BORNERA DE CONEXIÓN UT 2,5 VERDE-AMARILLO	PZA	90	36,00	3.240,00
39	BORNE PORTAFUSIBLE	PZA	45	90,19	4.058,55

*El monto adjudicado incluye los impuestos de Ley.

A favor del proponente **"ELECTRORED (BOLIVIA) S.R.L."**, de acuerdo con los términos establecidos en el DBC y en su cotización, según el siguiente detalle:

ÍTEM	PROPONENTE	ELECTRORED (BOLIVIA) S.R.L.			
	DESCRIPCIÓN	Unidad	Cantidad	Precio unitario (Bs)	Monto Total Propuesta Económica (Bs)*
1	CABLECANAL 13X7X2000 MM C/ADHESIVO	PZA	50	16,00	800,00
2	CABLECANAL 32X12X2000 MM C/ADHESIVO	PZA	50	34,00	1.700,00
3	CABLECANAL PARA PISO 60X13X2000 MM	PZA	30	102,10	3.063,00
4	TUBO CORRUGADO 3/4"	ROLLO	10	232,15	2.321,50
5	TUBO CORRUGADO 1/2"	ROLLO	10	172,71	1.727,10
6	CONECTOR REGLETA 12 POLOS, 6 MM2	PZA	30	8,46	253,80
8	PASAMUROS PG 29	PZA	30	8,09	242,70
9	PASAMUROS PG-42	PZA	30	22,39	671,70
16	MANGA TERMOCONTRAIBLE PARA CABLE 25 MM2	M	30	8,38	251,40

*El monto adjudicado incluye los impuestos de Ley.

Así mismo se declara desierto los ITEMS 18 y 19 en cumplimiento con lo establecido en el inciso a) del párrafo I del artículo 27 del D.S. N°0181 que señala como causal para declarar desierta una convocatoria cuando **"No se hubiera recibido ninguna propuesta"**, y para los ITEMS 10, 12, 13, 14, 17, 22, 40, 44, 45 y 46 en cumplimiento al inciso c) del párrafo I del artículo 27 del D.S. N°0181 que señala como causal para declarar desierta una convocatoria cuando **"Ninguna propuesta hubiese cumplido con lo especificado en el DBC"**.

Atentamente.


GABRIELA PAZ A. JORGE MONTEALEGRE
SUBGERENTE DE SERVICIOS GENERALES
RESPONSABLE DEL PROCESO DE
CONTRATACIÓN (RPA)
BANCO CENTRAL DE BOLIVIA

GPJM/KCF
Adjuntos: Carpeta del Proceso
BCB-DMMI-HRI-2025-6473.
C.c. Archivo

